CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 357/2018

Fornecimento  de  árvores  nativas  para  o
plantio no entorno do leito do Rio Toledo, no
trecho  localizado  nas  imediações  da
Associação Toledana de Educadores.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita o fornecimento de
árvores nativas para o plantio no entorno do leito do Rio Toledo, no trecho localizado
nas imediações da Associação Toledana de Educadores.

A cobertura vegetal nativa, também chamada de “mata ciliar”, possui tal
nomenclatura devido ao fato de serem muito importantes para a proteção de rios e
lagos tal como são os cílios para nossos olhos.

As  matas  ciliares  são  fundamentais  para  o  equilíbrio  ecológico,
oferecendo proteção para as águas e o solo, reduzindo o assoreamento e a força das
águas  que  chegam  a  rios,  lagos  e  represas,  mantendo  a  qualidade  da  água  e
impedindo a entrada de poluentes para o meio aquático.

Formam, além disso, corredores que contribuem para a conservação da
biodiversidade; fornecem alimento e abrigo para a fauna; constituem barreiras naturais
contra  a  disseminação  de  pragas  e  doenças  da  agricultura;  e,  durante  seu
crescimento,  absorvem  e  fixam  dióxido  de  carbono,  um  dos  principais  gases
responsáveis pelas mudanças climáticas que afetam o planeta.

Portanto,  visto  a  importância  de  tal  vegetação  solicita-se  que  este
provimento tenha celeridade em sua aplicação.

SALA DAS SESSÕES, 25 de abril de 2018.

RENATO REIMANN

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 71CA5D8F8A8603BF4E8F9EE0F1899B96 CODIGO DO DOCUMENTO: 020587
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 357/2018
AUTORIA: Ver. Renato Reimann